aut omnes exoratos esse volebant. Succedere, qui suis precibus ac supplicationibus publica priuataque religione habitis calamitates ac mala depulisse, iram dei exorasse ac placasse, consilia Numinis mutasse, inflexisse et ad alia, quam quae decreuerat, traduxisse sibi et aliis viderentur. Cum deum ipsum vulgus humana specie induat, fieri aliter non potest, quam vt nec minus humano modo ac more omnia ab eo administrari putet. Condonanda vtique haec imbecillitati ingenii humani. Diuina consilia quo regantur modo, ad quas attemperentur rationes, illa ignorat, nec nisi more humano de iis fari licet. Itaque precibus nostris alia negari alia concedi dicere solemus. Alia de his verba non suppetunt. Regi tamen omnia humana Numinis consiliis, iisque sapientissimis, et optimis, persuasum habeamus, idque ad pietatem nostram ac religionem pertinere teneamus, vt et mala feramus fortiter, et bonis fruamur sapienter, et moderate, nec sine sensu religioso. Id quod tanto magis a nobis, qui supra vulgus sapere videri volumus, expectari potest; vt rectis ac veris rerum notionibus non modo in praeciipiendo, verum in rerum quocumque actu, in vita et exempli auctoritate, vtamur. Consensum plurium in vnum idemque iudicium seu de diuinis seu humanis de rebus ne vnquam aut exigamus aut expectemus; neque enim siue similibus verborum pronuntiatio siue iisdem vocibus concepta multorum professio consensum statim in eandem rem efficit: neque dissensus hominum, a tot causis, quae in manu nostra non sunt, profectus, aut crimen habere aut odia excitare aut omnino mirationem facere debet. Virtutem vero

vnanimi

vnanimi consensu colamus omnes; haec vna via ad consensum, si quis est et potest esse in opinionibus ac iudiciis, adducere forte potest. Sin vna omnium maxima dote, virtute inquam, destitutus ille sit: quae tandem consensus vtilitas, quis religionis, pietatis, sapientiae, litterarum, doctrinae, fructus aut esse aut cogitari potest satis magnus, qui virtutem, hoc est, agendi ex illis principiis facultatem, vsum et habitum, compensare aut aequiparare possit? Non ad opinandum nos natos esse meminerimus, verum ad agendum. Liberationem a morbis grauibus per omnes aetates et per omnes populos ad diuinum interuentum retulere homines; enimvero, vt morbos ira deorum inflictos credidit et adhuc credit rudium et ferorum populorum error, ita eosdem variis ritibus exoratos iram remittere et muneribus captos blanditiisque delinitos valetudinem gratificari creditum est: pestilens error, si seuerius statuas; indigna enim numinis notione opinio; condonanda tamen infantiae humanae: Qua etiam effectum est, vt ipsa medicina pro arte diuina haberetur, vtque ab aris deorum, ab oraculis et sacerdotum et vatum responsis, salutem peterent homines; neque vlla facile alia res est, in qua ingenii humani imbecillitas luculentius appareat, quam in auxiliis medentium aut impetrandis aut expectandis; etsi omnino eadem mentis nostrae tenuitas ita fert, vt, quamuis aeternam dei prouidentiam omne vniuersum complecti nec menti diuinae quicquam aut paruum anmagnum esse bene teneamus, in fortuna tamen aut cipiti, in casu grauiore, in euentis insolitis, *praesentius numen* esse putemus. Adeo in rebus grauissimis

balbutimus omnes. Quo magis nobis annitendum, vt nostro *exemplo* veram pietatem veramque religionem in reddendis iis, quae Deo O. M. pro bonis acceptis debita sunt, declaratam demus. Nihil nisi prouido rerum numine agi, geri, euenire, certo certius statuamus: nec valere nos nec conualescere nisi diuino beneficio. Hoc enim, si quid vnquam, verum esse cum Socrate iudicamus, viro bono nihil mali accidere posse nec viuo nec mortuo; nec vnquam illius res a deo immortalis negligi *). Enimvero modum ac rationem, qua res humanae a numine prouido gubernentur, qua via euenta rerum procedant, quis qualisue dei interuentus sit, id in hac infantia nostra, quae naturae perfectae notionem tam angustam et exilem habet et concipit, definire velle temerarium esset. Gratum animi sensum *verbis* declarare pium iustumque, sed expeditum ac procliue est; at *rectis vitae uti consiliis, studiisque ad publicam priuatamque felicitatem indies auētis*, ita vt non tam nostris quam publicis vtilitatibus, non nostrae modo famae sed rei publicae laudi, existimationi, consulamus, *litterarum ac disciplinarum bona ac praeclara, quae in iis sunt, ad vitae commoda, popularium felicitatem, rerum salubrium incrementa, malorum, quae vitam premunt, fugam transferre*, hoc est, quod nobis annitendum esse putabimus. Reliqua facile in vtramque partem interpretari licet; si recta constanter profequaris, facta ipsa loquentur. PP. in Academia Georgia Augusta d. xxvi. Aprilis cIo Io cCCLXXXIX.

*) *χρη* — ἐν τῷ τούτῳ διανοεῖσθαι ἀληθές, ὅτι οὐκ ἔστιν ἀνδρὶ ἀγαθῷ κερὸν οὐδὲν οὔτε ζῶντι οὔτε τελευτήσαντι, οὐδὲ ἀμελεῖται ὑπὸ θεῶν τὰ τούτου πράγματα.

VII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 I V S T . F R . R V N D E D .
 C V M S E N A T V
 C I V I V M S V O R V M

QVI

IN CERTAMINE LITTERARIO
 IN A. D. IV IVNII ANNI HVIVS clclxxxix
 REGIS NOSTRI INDVLGENTISSIMI
 SOLLENNE NATALITIVM

INDICTO

CONSTITVTA EX EIVS MŪNIFICENTIA

P R A E M I A

ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO REPORTARVNT

N O M I N A

SIMVLQVE

COMMENTATIONVM

QVAE

AD CERTAMEN IN A. D. IV. IVNII ANNI clclccxc

ADMITTI VOLENT

A R G V M E N T A

AB ACADEMIAE ORDINIBVS PROPOSITA

PROMVLGAT

M. IVNIO clclxxxix.

Certamini vestro litterario, Ciues, cum dies Re-
 gis nostri Indulgentissimi natalis dictus sit, etiam
 non moniti facile intelligitis, permagnum auctori-

tatis ac celebritatis momentum ei certamini et victo-
rum laudi ex hoc diei et sollennium splendore acce-
dere. Quae utique ipsa res ingentem vim habere
debet ad adolefcentes erectioris indolis tam prae-
clarae laudis cupiditate inflammandos. Vix tamen
alius dies sollennior, vix alius faustior ac laetior,
aut fuit aut esse potuit eo natali, quem heri ac nu-
dius tertius celebrari vidistis. Adueniebat ille ani-
mis superiorum temporum hilaritate adhuc perfusis
et tantum non tumentibus, cum redditum votis
publicis priuatisque GEORGIVM III, populi sui
amorem ac delicias, valetudine pristina recuperata,
gratulabamur. Ex euentus itaque laetissimi sensu
tam recenti natalis huius celebritas mirum quantum
religionis mutuabatur; nec sollennia ista vnquam
magis laetis ac piis animorum sensibus fuere peracta.
Nec vero ea religione ac pietate nostri tantum, quot-
quot ciuitatis iure et imperii formula dictoque sacra-
mento Regi Optimo obsequium praestantius, animi
fuere contacti; id enim cum officii ac fidei rationibus
erat coniunctum; verum, quod non sine laude
vestra commemorare possumus, Ciues, vos quoque,
qui aliunde huc aduenistis nec nisi certo consilio et
ad certum tempus in ciuitatem nostram estis ad-
scripti, in religionis ac pietatis societatem animis
volentibus vos adiunxistis: testatum id fecit frequen-
tia vestra, silentium, fauor, iis qui aderant, omnibus.
Scilicet ita apud vos statuistis, Ciues: quod nunc in
nouam hanc ciuitatem adscripti, tuti ac securi in
hoc praestantissimorum, ingeniis et omni litterarum
genere excellentium, virorum contubernio ac tan-
quam conuictu vitae et adolefcentiae florem agitis,
vtilissi-

vtiliffimarum litterarum ac disciplinarum copiis pro lubitu et ad fatietatem ingenium repletis, iisque satis instructi ad patrias quisque fedes ita disceditis, vt opes istas earumque fructus et vobis et popularibus vestris aliquando cupiatis esse saluberrimos, haec omnia vos debere prouidentiae Regis Indulgentissimi, cuius auspiciis ista administrantur. Nutritori itaque vestro vos, tanquam alumni curis tam liberalibus haud indigni, tribuistis hoc merito, vt nobis, quotquot in hoc Musarum sacratio hierophantae constituti sumus, diem laetum celebrantibus fauentes et vestra pietate suffragantes adessetis, nostrisque precibus vota vestra pro optimi Regis salute seu perfoluenda seu nuncupanda consociaretis. Erat autem hic vester in laetitiam publicam contentus tanto iustior, quod ipsa haec sollennia in vtilitatem vestram erant versa, ita vt studiorum vestrorum fructus per ea locupletarentur; quandoquidem constitutum est in diem hunc festum ac sollennem certamen ingeniorum vestrorum, vt praemia assignentur iis, qui studiorum suorum profectibus declarandis palmam ceteris praeriperint. Videtis quantopere vtilitatibus vestris et commodis prospectum sit in omnibus rebus, ita vt hilaritatis quoque publicae sollennia vobis sint proficua et fructuosa; tantum enim abest, vt a diei religione abhorrere videri debeat certamen litterarium, vt potius cum ipsis precibus ac votis nostris pro salute et incolumitate reip. nostrae illud praeclare conspirare arbitremur; etsi alio modo ita statuamus, quam veteres hisce de rebus sensisse constat.

Meministis enim, quemadmodum omnium populorum more receptum est, ut aut venerando aut deprecando numini dies solennes ac festi sint constituti, ita cum his apud Graecos et Romanos religionum loco habitos esse ludos et certamina. Qua quidem re primo ad spectu nihil videri potest magis a consilio et ratione abhorrere. Quid enim? potueruntne homines putare numen delectari ludorum apparatu, quo ne sapientior quidem quisquam magnopere contactum habebit animum? In graui vero calamitate, quam deorum ira immittam illi credebant, aut in magnarum rerum suscipiendarum primordiis, ad deos sibi propitios reddendos, ad iram eorum placandam, ad mala auertenda, quid expectare potuere a ludorum sollemnibus? Constat tamen satis inter omnes, morem istum non vno in populo, non vna aetate viguisse. Apud Romanos quidem, clade in bello accepta, anni pestilentia caelique intemperie vastante agros, aut in ostentorum procuratione, quoties supplicatio decreta esset et lectisternium, indictos videmus ludos seu circenses seu scenicos, aliquando etiam munus gladiatorium. In Graecia autem cum religionibus et sacris deorum sollemnibus coniuncta fuisse certamina, a re quoque sacra dicta, quis ignorat? Qua tandem via et ratione, seu quo animorum errore et occaecatione morem istum receptum esse putabimus?

Scilicet religionum et sacrorum primordia cum alia a calamitate publica aut malorum imminentium metu sint repetenda, fuere alia, quae a rebus laetis et hilaritate publica processerant; inque his saltatio
cum

cum cantu, in Graecia quidem, chorus; chorus autem ludis scenicis initia fecit *); Cumque porro, quoties victimae adolebantur, epulae sacrae haberentur, animis ad omne hilaritatis genus solutis et effusis: nullum non ludicri genus fuit frequentatum, imprimisque certamina cursus ac luctae, tum ludi curules. Ita sensim res in morem sacrorum abiit, vt non modo votorum soluendorum causa et in laetarum rerum sollennibus, quod ferri posse dixeris, verum etiam in supplicationibus expiandae irae deorum habitis certamina et ludi haberentur; factaque est religionum pars non infima, sacrorum causa certamina aut ludos instituire.

Quid? quod, vti solent res humanae miris modis variari, eo tandem peruentum est, vt certamina et ludi primo loco instituerentur, sacrorum autem ritus iis essent adiuncti, tanquam qui subservirent rei primariae, certaminum ac ludorum religioni **). Qua forte in re, quod probet prudentior quisque, vnum saltem hoc inest, quod animorum exhilarationem cum religionibus coniunctam esse voluere, tanquam probatam numini, quod a nulla re magis

G 5

alienum

*) Chori porro apparatus ad pompam ducendam inuitavit; ita sumtus facti in rem diuinam aerario saepe vel patrimonio exhausto; vbique vero πανηγυρεις natae magno cum hominum concursu, et cum hoc θεωριαί.

***) Ita Ludi magni, Ludi Apollinares, saeculares, qui nobis dies festi dicerentur, antiqua religione instituti. Sic pro sollenni sacro loui vel Apollini habito memorantur Olympia, Pythia et sic porro. Porro vouebantur ludi, cum ad nostrum morem dies festi instituuntur. Adeoque immutata est religio, vt ludis aut certaminibus institutis subiiceretur sacri cum iis faciendi memoratio. Itaque nulli ludi facti dicuntur sine victimis caesis.

alienum esse potest quam a religiosorum rituum tristitia et lugubri cultu. In variis autem istis certaminum et ludorum generibus alia aliis facile praeferas vel postponas. Gymnica certamina, cursus et saltationis ludicra, quis non ludis scenicis utiliora iudicet, imprimis ad corpora plebis fingenda ac roboranda, animosque sensu aliquo solutiore imbuedos. Itaque nihil forte excogitari potuit ad rusticæ plebis animos torpori huic et stupori, quo hebet, addicendos efficacius, quam si per dies festos a choreis et ludis iis interdictum est. Tardos ingenii et bardos esse quis miretur nostros agricolas, quorum corpora nullo motu liberali exercita, labore assiduo incuruantur et indurantur? quis miretur eos obstipæ ceruice, gressu testudineo, ore stupido, incedere? Atqui animaduertere licet, vel ipsis militaribus decursibus et exercitationibus, etsi ad ingeniorum expoliendorum rationes haud inuentis, corpora tamen ad agilitatem inflecti, et cum corporibus fingi ingenia quodammodo et acui. Itaque partim exhilarandis istorum hominum animis, partim omni ludorum genere fingendis corporibus, quantum in humanitatem beneficium conferri putabimus!

Ex his itaque, quae dicta sunt, mirationem res facere non debet, si ludos et certamina tanquam rem diis gratam inter religiones referri et in rebus, quibus ad placandam numinis iram aut ad eius voluntatem sibi propitiam reddendam vterentur, haberi videmus. Est enim hoc consentaneum cum imbecillitate mentis humanae, ut humana admisceat divinis, aestimetque et metiatur numinis affectiones

ex

ex suis propensionibus et studiis, utque ei tanquam grata et iucunda assignet ea, quae inter homines gratiam et auctoritatem habere solent. Nostrum certamen, Ciues, etsi ex religionum more deductum haud est, nec tamen omnino ab iis seiunctum et remotum videri debet; est enim cum sollennibus huius diei coniunctum, quibus natalitium sacrum Regis Indulgentissimi celebramus; habetur illud inter vota ac preces pro eius salute et incolumitate conceptas; consulitur per illud certamen utilitatibus vestris. *Nihil autem cum religione et pietate magis est coniunctum, quam quod utilitates ad remp. habet;* hoc demum deo immortalis gratum videri, hoc sapientissimo numini probari putabimus. Est tandem hoc certamen ingeniorum et litterarum; non curruum vel equorum; abest omnis impensa, quae melius in humanitatis commoda et solatia erogatur. Non enim inuidemus Britannis pietatem in Regem per insanos sumtus ostendantibus. Quod si pietas nostra in ipsis his sollennibus, seu natalitiis, seu valetudinis recuperatae causa habitis, minus fuit sumtuosa; at non minus illa simplicitate ac veritate se commendare debuit. Vota ac preces factae, sacra indicta, orationes habitae, laetitiae sensum magis forte declarare videri debent, quam festis luminibus collustratae viae aut ignes in varios colores et figuras arte effici. Adeo enim inanem fastum et luxum induerunt omnia; ea quoque quae a pietatis ac religionis sensu proficiuntur. In vnus horae ac momenti, non voluptatem, sed admirantium stuporem, quem pro voluptate censeret isti volunt, opes effundere, quibus prouinciarum necessitatibus succurri poterat, pro
egregio

egregio pietatis ac religionis testificandae specimine habetur. Magnorum virorum ac principum honori ac memoriae vt consulerent Graeci et Romani *) impensam in monumentum faciebant, quod ad posteritatem durare posset. At isti homines, qui in lucro ponunt causas et opportunitates luxus et fastus ostentandi, in vanas vnus momenti vel paucarum horarum fascinationes oculorum et praestigias absumunt diuitias, quae ad momentum perenne educendum, ad vastam operis molem vel artis exquisitae speciem mirabilem sufficere poterant. *Ita, sibi viuere qui semel asseuerunt, nec posterorum curam habere facile possunt, nec memoriae suae.* Mirentur haec qui volent; nobis condonandum erit, si ingenii monumentis editis diei festi solenne non modo inter nos celebrare, verum iisdem mox prelo vulgatis alios quoque, quotquot litteras colunt, pietatem nostram docere voluimus. Accedemus itaque ad commemorationem scriptorum, quae in certamen fuere missa, et ad iudicia de iis publice facta.

Vt itaque ab *Ordine Theologorum* exordia ducantur, proposita ab eo erat quaestio nec impedita, nec infructuosa:

De natura ambitu et praestantia praecepti euangelici de diligendis inimicis.

Commentatus erat in eam vnus e nostratibus nec omnino indocte, oratione tamen parum concinna.

*) Quamdiu locum habebat illud Horatii: *Privatus illis census erat brevis, Commune magnum.* Vnde recte idem, prudentiae quoque ciuilis, grauis auctor: *Quisquis quaeret pater urbium subscribi statuis: indomitam audeat refrenare licentiam.*

cinna. Satius igitur visum, seruare praemium in annum proximum, quo sperare licet talem fore concursum concertantium, qui dignus videri possit beneficio tanto, quo et excitari studia et ornari ingenia et commendari possint profectus; inprimis cum nulum studiorum genus sit, quod aut maiores litterarum copias desideret, aut ab humanitate et orationis latinae facultate fructus praesentiores expectare possit, aut in fortunarum angustia praesidiis ad ingeniorum commendationem magis egeat, quam Theologicum.

Ordo Iureconsultorum proposuerat quaestionem:

Quaenam sint genuina fundamenta iuris supremae potestatis circa adespota, quibusque ex rationibus alia tamquam spuria reiicienda sint?

Eamque quaestionem non solum ex principiis iuris publici vniuersalis, verum etiam ex principiis iuris Romani et iuris publici Germanici enodari desiderauerat.

Traditae sunt Ordini commentationes duae, altera praemisso fragmento ex lege regia: "*Vtique quaecumque ex usu reipublicae, maiestate diuinarum humanarum publicarum priuatarumque rerum, esse censebit, ei agere facere ius potestasque sit;*" altera insignita simbolo ex Plinii panegyrico: "*Magna laus est, fiscum saepe vinci.*"

„Neutra quidem harum commentationum omnibus numeris absoluta praedicari potest, sed nec indigna omni praemio ac laude est diligentia non sine acumine ingenii ab utroque auctore adhibita. Comparatione tamen vtriusque scriptionis, qua par est,

est,

est, adfiduitate instituta tam quod ad dispositionem totius argumenti attinet, quam in copia fontium scriptorumque in consilium vocatorum priori commentationi posterior palmam omnino praeripit.

„Praemium itaque diligentiae et doctrinae adiudicavit Ordo commentationi, quae prae se fert effatum Plinii: *Magna laus est. fiscum saepe vinci.* Sed nec suam detrudere voluit alteri commentationi et diligentiae et ingenii laudem, ut praemio, quod, nisi ab altero auctore victus fuisset, auferre potuisset, *accedat saltem istius libelli auctor.*”

Victrix commentatio auctorem habuit

IO. ANT. LVD. SEIDENSTICKER, *Hannoueranum* qui iam superiore anno praemio ornatus discesserat.

Ab *Ordine Medicorum* proposita erat quaestio :

Quinam sint effectus opii in corpus animale sanum, maxime respectu habito ad eius analogiam cum vino: et quomodo nocet?

Docendum hoc erat experimentis in animalibus calidi sanguinis factis; amphibis nonnisi ad comparisonem instituentiam adhibitum.

Exhibita est scriptio, quae multarum desiderium leuare posset, inscripta verbis Stollii: *Litem dirimet observatio pluries repetita eaque casta.* Experimentis sane auctor usus est et oppido multis, iisque sollerter curioseque et circumspecte institutis, ex iisque magna cum sagacitate multaque cum cautione et prudentia collegit probabilia, inuestigauitque naturae legem ac morem. Vna res est in qua legibus certaminis parum obtemperasse videri poterit, libelli moles

moles voluminis iusti instar ac speciem prae se ferens. Nec tamen hoc aut indecorum, aut in hoc argumento mirum et insolens videri debuit. Itaque cum postulatis suis ac desideriiis fati esse factum videret Ordo Medicorum, nihil dubitavit praemium assignare commentationi huic non a tirone scriptae, sed a milite, qui iam stipendia aliquot emerita numerare posset.

Scheda resignata recitatum est nomen
 GEORGII CHPH. SIEBOLD, Med. Cultoris,
Wirceburgens.

Illustris parentis laudem et famam mature aemulantis.

Ab *Ordine Philosophico* ii, qui de praemio certaturi erant, iuebantur,

Quibusnam rationibus ac momentis virtus nullo religionis praesidio munita sese commendare aut tueri possit, ex ipsa rei natura declarare, Stoicorumque atque Epicureorum praeceptis illustrare.

Inventa esse Commilitonum studia ad certamen ineundum haud parum sumus laetati, nec de salute reip. litterariae desperandum esse putabimus, quamdiu concertantium opera tam gnaua et acris, qualis in hac quaestione fuit, haud deerit. Septenae enim commentationes in commissionem sunt deductae. Accessit alia ex Maramarusiensi Comitatu Hungariae ad nos missa: cum ignoratum esset, iis tantum, qui in hac Academia litterarum studiis vacant, certamen hoc esse propositum. Verum ex septenis istis duae, altera cum dicto: *Qui non reuerentur homines, fallunt deos*, altera inscripta: *Oderunt peccare boni virtutis amore*, die dicto serius fuerant redditae adeoque certami-

certaminis leges earum rationem habere vetuerunt: etsi nec priori laus diligentiae, nec posteriori acuminis et subtilitatis, Kantiana disciplina nutritae, commendatio decederet. Restabant igitur *quinae*, quae arbitrio iudicum committerentur. Ex his temporum ordine *princeps* fuit ea, quae in fronte habet verba: *Quod potui feci, faciant meliora potentes*. Lectionis varietate et copiis, quod ad philosophorum veterum placita spectat, praestare illa visa est ceteris; placuit studium et opera in conquirendis subsidiis et opibus, quibus argumentum accurate pertractari posset; vtinam auctor operae et industriae partem aliquam in digerendis, disponendis apteque apponendis copiis collocasset, nec, tempore vt probabile fit, exclusus, vltimam manum admouere neglexisset; recisis iis, quae a consilio erant aliena, et emendatis, quae inter cetera grauiter dicta perfunctorie erant effusa.

Altera commentatio inscripta: *Virtus recludens immeritis mori caelum negata tentat iter via*. Laudi habitum auctori, quod methodi seuerioris legibus obstringi sui que iudicii acumine vti voluit; cum autem illud lectione et commentatione scriptorum, inprimis veterum parum, Ciceronis vtique nulla, esset subactum, id quod vel dictione horridiore manifestum fit, partim notionibus philosophiae vulgaribus nimium est immoratus, partim alia, quam quae res desiderabat, cumulauit. Officia quae dicuntur erga deum verae virtutis partes ita constituere putauit, vt sine iis manca et omnino nulla videri possit virtus. Atqui officia erga deum alio modo dicuntur, quam quae

quae nobismet ipsis aut aliis praestamus; et ipsa quaestio, cum de virtute, qualis esset sine religionis praesidio, quaereretur, subiicere cogitationem debebat, de iustitia, temperantia, et sic porro, quaeri, quibusnam rationibus ac momentis illae essent substructae.

Commentatio *tertia* sub titulo: *Optimus ille est, qui minimis urgetur*, ingenium prodit varia lectione politum atque ad philosophiam vitae natura et usu comparatum; nec oratio displicet; probaturque in primis caput alterum, quo quid ad singulas virtutes praesidii habuerit antiquitas, Ciceronis maxime verbis declaratur. In priore, dispartitione a maioribus accepta in quatuor virtutes cardinales vititur, digressionem praemissa, qua ortum istarum virtutum ex quatuor generis humani aetatibus, seu viuendi generibus, filuestri, pastoritio, agricolationis ac ciuili, repetere voluit.

Commentatio *quarta* cum verbis ex Spinozae Ethica praescriptis: *Ex virtute absolute agere, nihil aliud est, quam ex legibus propriae naturae agere etc.* Etsi subtilitas desiderari poterat in fronte statim libelli in notione felicitatis constituenda, tum in eo, quod neglexerat auctor definire notionem *rationis*, qua virtutis naturam confici alio loco recte cum Seneca statuit: vnde fit vt nonnulla ponat potius quam probet; regnat tamen in tota commentatione acumen aliquod iudicii, cum ingenii liberalitate et venustate coniunctum, quod ad amorem sui facile trahat. Recte ab initio statim declarauit, virtutem sine religionis praesidio esse eam, quae, prouiden-

tia numinis et animorum immortalitate sublata, tamen habet quo se tueatur. Incedit circumspēcte, sed tramite, quo ire coeperat, ad id quo tendebat, per nullum deuerticulum intercepto, nullo partium studio auocatus. Lectionem cum veterum tum recentiorum philosophorum prodit probabilem, nec a dilectu et iudicii seueritate seiunctam; oratione vitur satis casta, partitione et sententiarum iunctura non inuenusta.

Quinta tandem commentatio cum titulo: *Non compilando sed meditando*; quo ipso dicto auctor iudicium arbitrio ferendo proluisse videri potest: Alienis tantum non omnino fastiditis, suo vitur iudicio, ingenio indulget, eique haud mediocri, satisque venusto. Verum in philosophico argumento oratorie plerumque versatur, dictione quoque licenter interdum vsus, in nouissima parte quasi taedio victus remissior.

Quibus omnibus inter se comparatis Ordo Philosophorum sine controuersia victricem commentationem esse voluit praemioque debito condecorauit eam, quae *quarto* loco commemorata est *cum dicto ex Spinoza petito*; Proximum autem ab illa locum tenere primam illam cum dicto: *Quod potui feci.*

Quo facto resignatis libellis exiere nomina, victoris quidem:

AVGVSTVS MATTHIAE, *Gottingensis*
Seminarii philologici Sodalis.

Alterius autem qui proximo loco laudem abstulerat,

CAR. GOTTLÖB MELCHIOR HERRMAN, *Gedanensis.*

Talibus

Talibus Aeneadae donis di&is que Latini sublimes in equis redeunt, pacemque reportant *). Personuerant aures vestras, Commilitones, nomina victorum e cathedra recitata: quo quidem sono, qua voce, quid cogitari vobis potest iucundius, quid dulcius! Aut quid memorari posse putabimus potentius ad ingenia vestra, Commilitones, excitanda, ad inflammanda studia, ad consilia a quouis vestrum e vestigio suscipienda, vt similem laudem futuro anno consequi contingat! En praebebitur vestris conatibus et votis materia digna in qua elaboretis; quaestiones nouae in annum proximum *nonagesimum* huius saeculi promulgatae;

Ab ORDINE quidem THEOLOGORVM haec:

Disciplina, quam vocant, arcani, quae a secundo ad quartum fere saeculum in coetibus christianis adhibita esse refertur, quid sibi voluit? intra quos limites consistit? ex quibus fontibus fluxit? quid damni aut lucri cognitio christiana tum illorum tum sequentium temporum ex illa cepit?

Ab ORDINE IVRECONSVLTORVM quaeritur:

Obligatio liberorum ad facta parentum praestanda quibus principiis nitatur, quibusque limitibus sit circumscribenda?

Ab ORDINE MEDICORVM:

Vtrum conducatur, characteres stirpium, nonnisi microscopii ope eruendos, in discrimine earum constituendo admittere, an potius praestet, vel instar legis esse debeat, iis tantummodo notis, et in uniuersum, acquiescere,

H 2

quas

*) Aen. VII, 284. 5.

quas acies sani et in vigore aetatis constituti oculi manifestat?

Si prius: significantur generalius stirpes, vel partes earum, quae microscopii adiumentum necessario in dictum finem sibi vindicent, item gradus augmenti lentis vitreae, ut constantia characterum obtineat. Sin posterius: argumenta enucleatius, eaque exemplis firmanda, exponantur, cur lente abstinendum sit. Ita elucebit, an ob notas vnice microscopio debitas, in systematibus botanicis necesse sit, excogitatis novis partium absconditarum terminis uti, diuellere stirpes bene multas haecenus iunctas, et combinare alias haecenus distinctas, mutare characteres olim receptos, et, quum nomina nonnisi dispositione stirpium apta niti queant, innouando nomenclaturam, scientiae, multorum annorum studio adultae et plurimorum approbatione stabilitae, nouam formam imprimere?

Ab ORDINE tandem PHILOSOPHORVM Com-
militonum studiis propositum est,

Vt comparetur una vel altera respublica nostrae aetatis cum una vel altera rep. veteris Graeciae; v. e. oligarchia Veneta cum Spartana, Helueticarum nonnullarum ciuitatum democratia cum democratia Atheniensium; aut resp. confoederatae, ut Helvetiorum, ut Belgii, ut Americae septentrionalis, cum rep. Achaeorum, Aetolorum, et sic porro. Neque vero ista comparatio per omnes ac singulas reip. partes nimis sollicitate est persequenda, verum in iis tantum, quae insignem aliquam similitudinem

dinem vel memorabile discrimen habent, declarandis, modo in descriptione ac forma reip. vniuerse, modo in singulis eius partibus, v. c. in lege ac more, quo populus voluntatem suam declarat, adeoque in comitiorum habendorum ratione, quae et ipsa a populi diuisione et a ciuitatis iure procedit; item in Senatu habendo; in modo sententias dicendi, suffragia ferendi. Licet etiam, si ita placebit, ad singularia procedere et inquirere, v. c. qui nunc est in Senatu Britannico *Speaker*, in Suecicis comitiis *Talman*, quo nomine ille appellatus sit in ciuitatibus Graeciae, aut vicem eius qui gerebat et quo modo? quo ritu?

Quae ad haec pertractanda cognitu necessaria sunt, traduntur in Lectionibus Academicis seu super Iure publico vniuersali, seu in tradenda scientia naturae et rationis omnis imperii, tum formularum ad quas imperia et respublicae Europae constitutae et descriptae sunt, partim in antiquitatibus Graecis, quas vocant. Alia e lectione sunt petenda.

Quod ad rerumpublicarum formas vniuerse spectat, adiri possunt: Huberus de iure ciuitatis ex edit. quarta, tum libri noti Montesquieu et Justi. De rebus autem publicis Graeciae, vt cum recentioribus comparatio institui possit, adiri possunt, qui nostra aetate res Graeciae exposuere, (v. *Götting. Anz.* 1787. p. 356 sq.) tum qui orationis Latinae facultatem adiuuare possunt, Emnius alique in Vol. IV. et V. Thesauri Gronoviani excusi. Locorum classicorum copiam sup-

peditabit Vindingius in Hellene (To. XI. Thef. Gronov.). De minoribus rebusp. conferri poterunt Prolusiones in hac Academia scriptae super rebus publicis Magnae Graeciae et Siciliae earumque legibus. De Atheniensium rep. libri sunt Sigonii ac Meursii; de rep. Spãrtana nuper Pauwii disputatio aliorum studia excitauit. Iuuabit quoque Anacharsin passim inspexisse.

Indictum est certamen in diem IV. Iunii anni proximi XC. praemium singulis quaestionibus e liberalitate Regia constitutum numus aureus XXV aureorum ducatorum pondo imagine Regis Indulgentissimi affabre facta signatus. Commentationes, quae quidem ad certamen admitti volent, ante Kalendas Apriles reddi lex iubet. De ceteris certaminis legibus inspicienda sunt Edicta superiorum annorum, quibus illae fuere promulgatae *).

Quibus peractis reditum est ad bona vota pro incolumitate Regis nostri Augustissimi et Indulgentissimi suscipienda; sunt enim eadem cum votis pro reipublicae cum vniuersae tum academicae salute, pro litterarum honore, proque bonorum omnium, quae inde proficiscuntur, perpetuitate coniuncta. Exhilarata Optimi coniugis restituta salute Regina intactum curis et sollicitudinibus animum per omne tempus vtinam feruet, recreetur que gaudiis dulcissimis ex incolumitate ac prosperitate sobolis Regiae, inprimis Regionum tutelae Academiae nostrae creditorum

*) v. Edictum anni LXXXIV. in Opusc. HEYNIJ Vol. III. p. 222 sqq. repet. p. 254. p. 326. 382. Add. Edictum anni LXXXVIII sub fin.

torum Principum. Salua sit resp. nostra academica et in litterarum incrementa efflorescat, nostrisque conatibus, consiliis ac studiis, respondeat euentus.

Quae vota nostra cum sint pie concepta, confidamus sapientiae ac beneuolentiae aeterni numinis rata fore ea, nec quicquam accidere posse quo ab officio, honestate, religione aut auocemur aut deterreamur; quibus si immanemus, feliciter ac prospere nos res nostras gesturos, et bene nobiscum iri actum *), nihil est quod dubitandum cuiquam nostrum esse videatur.

P. P. in alma Georgia Augusta Mens. Iunii
c1o 1o CCLXXXIX.

*) Secundum praeclara illa poetae:

*Permittes ipsis expendere numinibus, quid
Conueniat nobis rebus que sit utile nostris.
Nam pro iucundis aptissima quaeque dabunt di:
Carior est illis homo quam sibi.*

VIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R
I V S T. F R. R V N D E D.
C V M S E N A T V
S V C C E S S O R E M
I N
M A G I S T R A T V A C A D E M I C O
I O. A N D R E A M M V R R A Y D.
C I V I B V S S V I S
H O N O R I S E T O F F I C I I C A V S A
C O M M E N D A T
I N D I C T I S S O L L E N N I B V S
I N A. D. I I. I V L I I c l o l o c c l x x x i x.

*E quibus terris mancipia in Graecorum et Romanorum
fora aduecta fuerint.*

Multis per haec tempora, Ciues, verbis et consiliis inter Britannos et Gallos agitatum meminitis quaestionem de mancipiis e Nigritia in Indianam occidentalem venditis libertate donandis interdicensque omni hoc Afrorum venaliorum mercatu: quem quidem dudum melior philosophia et religionum hominum pietas improbavit, Quakerorum quoque feuerior religio, manumissis iis, quos vinculis

culis habebant, sustulit, nunc tandem repente memorabili consensu, magnis multorum conuiciis, explodit et abolendum esse clamat Britannia et Gallia. Euenit itaque, quod aliis interdum exemplis factum constat, vt institutum aut opinio aliqua, per multos annos, interdum per saecula, a sagacioribus et prudentioribus frustra damnata, subita aliqua animorum conuersione et inflexione communibus hominum suffragiis tolleretur. Exempli esse possunt loco haec ipsa, quae apud Gallo-Francos euenisse videmus, qui in id nunc publice consensere, in quod sapientiores dudum conuenerant: emendandam esse regni administrationem; omninoque melius constituendam rempublicam; quod nisi mature fiat, malis ac vitiis suis ad exitium suum Gallias esse properaturas. Mirationem vtique facere potest, seruitute corporum per omnem Europam fere sublata aut circumscripta, nouum venalitorum genus, nouumque quaestum mangonicum subnatum, morem veterem in Europa interdictum in America repetiisse; porro et illud mirum videri potest, quod non plagas nisi occidentales Africae quaestus ille improbus obsedit; versa quoque re in religionem, vt Chami posteros diris Noachicis deuotos priscum luere piaculum nonnulli putarent. Re tamen diligentius perpenſa, ab vna parte lucri cupiditatem et auaritiam, cum littorum Africae occidentalis opportunitate, in caussis esse habendam apparebit; ab altera communem humani generis pestem, tot malorum fontem, ignorance[m] bonae descriptionis vitae seu, status, quem vocamus, socialis inter Afros; quo efficitur, vt ad mercatum seruitiorum copia ac

frequentia ad manus sit; multa quoque sint, quae ad detestabilem mangonii quaestum inuitare possint.

Etenim, vt apud omnes barbaras gentes, ita in Africae terris seu maritimis seu interioribus, imperiorum ac regnorum ratio ad certum iudicium, ad certam formulam, quae a naturae humanae vi et iure facile peti potest, constituta est nulla; regnum aut inuaditur aut defertur vni neque legibus circumscriptum nec moribus et institutis, ab hominibus longo tempore ad extrema quaeuis toleranda adfuetis, omnisque sensus liberalioris expertibus; itaque in populum dominium idem, quod in res ac pecudes esse solet; arbitrium ac libido legem facit. Cum autem, quod facile intelligitur, nulla principum in tam rudibus populis esse possit institutio liberalis: mirum non est, si libido illis belluina plerumque est et ad omnem atrocitatem et inhumanitatem procliuis. Itaque homines pecudum loco habentur, maectantur aut veneunt. Constituuntur ex hoc tanquam principio omnia, etiam ciuilia negotia. Vni regi feritur, vni metitur. In bellis vero gerendis, quae etiam inter politiores Europae populos ad folius interdum principis lubidinem et vtilitatem vanam suscipiuntur, barbarorum regum libido regnat. Ad reguli lubitum armis captis ad incurfationes, praedationes, caedes, rapinas, procurritur. Vnum deest, quod nondum eos res et tempus et Europaeorum principum acumen docuit, vt mercede dicta, quam ipsi in sua penu reponant, copias suas vendant aliis pro lubitu trucidandas.

Nec vero hoc Africae proprium ac peculiare; verum communis est rerum vsus et mos per omnes orbis

ōrbis terrarum regiones, in quibus imperia non sunt melius constituta et idoneis legibus a populo circumscripta; neque aliter res se habuit per omnia tempora et per omnes populos, quamdiu de rep. constituenda vel de imperii natura et forma nemo est ausus quaerere. Generosis Graecorum animis ingeniisque hoc debetur, quod ad certa principia regnum et libertas est reuocata. Etsi enim per Asiam quoque fuere populi, qui seu malis et iniuriis dominorum exasperati, seu caeli et soli natura inuitante, seu temporibus ita ferentibus, dominationis impotentiam circumscriberent: quoniam tamen ab vnus dominatione, quicquid de imperio statui posse putarent, petere ac deducere solebant, libertatis fructus tantum ad certos ordines aut hominum genera retulerunt. Cum igitur omni dominationi hoc sollenne sit, vt *populum* inter *res* habeat, quibus pro arbitrio ac lubitu vti liceat, feruorum loco vbique vulgus, haud raro ipsi optimates, habentur. Vt et venum ciues exponerent, oportunitas suadere facile potuit, quoties illa se offerret; quod non nostra solum aetate in Africa, sed per omnes aetates et permultas per terras factum esse constat.

Scilicet non nisi vita recto ac libero rationis vsu expolita, et intelligendi ac iudicandi libertate recuperata, perspici potuit, societatem humani generis, si quidem illa sancto hoc nomine digna, nec pro belluina congregatione habenda sit, ita institutam esse debere, vt non modo vnus, aut pauci, verum vt omnes ac singuli, pro sua quisque parte, nec minus tamen pro suarum virium, facultatum ac meritum

ritorum modulo, iure vtantur suo. Ab hac tamen iuris paritate, imminuta iam per ipsam naturae fortem inaequalem, in corporum animorumque ac virium, sexus, aetatis, operae, consilii, imparitate, non vno modo receditur; infert iuris inaequalitatem statim ipsa fortis ac fortunarum multis de causis nata inaequalitas, multo magis opulentia eiusque comes, luxus paucorum, cum multorum egestate; nemo enim potest effundere id quod centenis alendis sufficiat. nisi sint centum alii, qui opera et industria sua tantundem facultatum parent, vsu tamen ac fructu ipsis intercepto aut subducto. Itaque vt vni opulento satis sit, centenos egenos necesse est de suo aliquid contribuere. Quo ipso per omnes populos, etiam meliore societatis iure descriptos, factum est, vt rusticorum, quorum labore et proventu sustentantur omnes alii, conditio plerumque sit deterior et ita fere constituta, vt, denegato suis ipsorum vsibus operae fructu, proventu agri aut manus et industriae alant alios desides et *fruges consumere natos*.

At enim ab his alienae operae fructus absumentibus fucis mature intellectum est, *maiores esse ex opera aliorum proventum, si iis nihil omnino ex ea relinquatur*, ita vt omnis fructus ad vnum redeat dominum: ita, posthabitis operariis tolerabili mercede conducendis, in vita, etiam moribus ac legibus ex-culta, aut nata est seruitus aut aucta, vt in Romanorum et Atheniensium rebus florentibus; ita Nigritae in plantaria Iamaicae aliarumque insularum inducti sunt, vt lucrum esset tanto maius, quo merces operae aut exigua aut nulla esset sol-venda

venda a). Aliis modis seruitus inducta et constituta fuit per alios societatis humanae aut emendatae aut corruptae gradus; fuere quoque in his modi et causae probabiles, cum ipsa humanitate coniunctae, et ab ea inaequalitate, quam natura facit, aut vitae calamitas, repetitae. Cum enim omnis seu gregum alendorum cura seu agricolatio manus societas exigat: ut paterfamilias socios operum adscisceret, ipsa res suadere debuit. Addixit itaque operam suam alter alteri, ut id, quo ipse inopiae suae occurreret, ab eo ferret. Habitus ita ille in familia; habitus eius liberi vernarum loco. Ita aliorum opera res familiaris crescere, mox se ipsum herus laboris molestiae subducere, tandem iniquiorem operae partem aliis imponere, recusantes vi adigere. Alias oneris aggrauandi opportunitates attulit multorum necessitas, cum in ista vita, non his quibus nos utimur quaestus generibus instructa, egestas ac fames saepe ad vltima redigeret homines liberos; ut itaque vitam sustentarent, acerbum quamuis aliorum dominium subire; operas, corpora, libertatem obtulere; mox, inopia victi, etiam liberos in seruitutem vendiderunt; tandem liberos suscipere et alere coeperunt quos mangonibus mercatu facto venderent; quaestu aucto ex puerorum puellarumque forma b).

At

- a) Etsi et hoc lucrum, si vere aestimes, opinatum tantum esse, docuere sagaciores, nunc cum maxime, Nigritarum usu in controuersiam vocato; et ante, v. c. *Io. Millar Distinction of Ranks in Society* p. 205.
- b) Primi generis exempla ipsa Roma suppeditat, in qua antiquioribus temporibus ius erat patri vendendi liberos: circumscriptum posthaec legibus XII tabb. Posterioris generis exempla praebent Thraces, qui *πωλεῦσι*
τῶ

At seruitutis tanquam propriam naturam ac conditionem duram quod constitueret, bellorum fuit immanitas, captis in seruitutem abductis. Nunc ius vitae necisque in seruos natum; nunc humanitatis alicuius sensui imputatus vendendi mos et usus; ut lenior forte ac minus durus videri possit ille Assyriorum et aliarum Asiae regum mos, quo victos patria expulsos in nouas terras, quas inhabitarent, migrare iuberent.

Distinxere ac cumulauere seruitutis genera et gradus, simulque seruorum numerum incredibili modo auxere primum artium et opificiorum inuenta, tum vero instrumenta luxus, qui cum vitae mollitie ac fastu increbuerat c). Ita seruitutis necessitatem et usum aliter intulisse videri debet vita per opulentiam et mollitiem fracta, aliter barbarorum socordia et ignauiam, cum ipsi operae vices subire refugiunt aliosque operae vicarios substituunt. Hoc modo barbari per Africam in septentrionem versam, scilicet, ut illatas ceteris Afris iniurias quodam modo vicisci videantur, mancipia ex Europa praedantur; neque illi, cum ipsi per desidiam vitam agant, nisi operariis aliunde praedatione abactis, vitam tolerare possunt.

τὰ τέμνα ἐπ' ἐξαγωγή. Herodot. V, 6. uti nostra adhuc aetate multis barbaris immanis iste mos frequentatur; imprimis in puellis vendendis. Fuit sane certa aliqua ratio, quam in his homines sequerentur; quandoquidem liberi habebantur *inter res*, quas adeo quocumque modo alienare licet. Hinc seruitus domestica liberorum; hinc filiae, quas nos elocamus, vendi et emi solent.

- c) De his praeclare v. c. *Reitemeier* de seruitute inter Graecos p. 16 sqq. a quo alia petenda sunt, quae consilio a nobis sunt praetermissa.

possunt. Eodem modo Turci et alii barbari sine mancipiis recte viuere nequeunt, ipsi ad omnem molli-
tiam ac desidiam versi. Aliam mancipiorum neces-
sitatem attulit concubinarum multitudo et spado-
num ministerium.

Quod si multa videmus narrata de ingenti
per Graeciam et Italiam mancipiorum numero, ita
vt essent domini, qui centena ac millena mancipia
alerent: quaerere licet, vnde antiquis temporibus
tantus hominum prouentus extiterit, vt tantis man-
cipiorum gregibus ille sufficeret. Quae res multo
mirabilior, si teneas, vernarum seu sobolis a seruis
procreandae parum habuisse rationem homines:
cuius iudicii causam paullo post subiiciemus. Vt
tamen recte de singulis dispici possit, per partes eun-
dum, ac diuersae aetates et hominum fortunae discer-
nendae esse videntur.

Iam ab initio in vitae paupertate et simplicitate
ad greges pascendos aut agrum colendum et vitae
ministeria vulgaria, vti nec magno corporum numero
res indigebat, ita e proximis confiniis rapti aut capti
bello aut per praedationes maritimas in potestatem
redacti aut a praedonibus emti serui sufficere poterant.
Omnis generis exempla apud Homerum occurrunt;
vti Phoenices quoque in hoc praedonum numero
fuisse ex Odyssaea constat.

Erant tamen isto tempore qui mercede opus
facerent *), cum mancipiis, vt apparet, eodem
loco habiti, quandoquidem horum quoque conditio
minus dura erat quam per auaritiam sequentium tem-
porum.

*) δμῶνες et θῆτες.

porum. E barbaris captiuorum copia Graecis fatis magna suppetere potuit, quamdiu angustiis, per Asiae inprimis oram, finibus, interdum cum barbaris permixti, habitabant. At sequiore aevo mercaturae genus constitutum est cum aliis in locis, tum Athenis, vt ex barbarorum populorum quamuis longinquis terris importarentur mancipia. Testantur vel nomina, fuisse ea e Scythis, Thracibus, Getis, Dacis, Phrygibus, mox etiam e Syris *d*). Alium numerum ius et fortuna belli suppeditabat; inque eo ipsos populares ex aliis Graeciae vrbibus et agris, populatis finibus, in praeda abductos. Mercatus quoque et fora venalitorum mature instituta, vt Sami, Ephesi, Athenis; fecit naec ipsa nundinatio locum plagio. Redacta est ab Alexandro in ditionem Asia; quod si non primum forte, inter prima tamen fuit bella, quibus victi non in seruitutem sunt redacti. Cum, extenuatis Graeciae opibus, luxus ad regum aulas migrasset, magno emi coeperunt e Persis et Medis pueri; nunc Aethiopes in comoediis memorantur; adducti fere per eos, qui aut stipendia in regum copiis mererent, aut mercaturam facerent. Verum ad maius rerum spectaculum et latiore quasi prospectum inuitat nos Romanorum vita.

Cum inde ab vrbis origine pater quisque familias agrum coleret, vt inde se suosque tueretur, seruorum vsu alium non habebat, quam vt agrum colerent.

d) Strab. VII. p. 467. A. et de emporio Tanaide ad Tanais fl. ostia idem lib. X. p. 750. A. *Regiones ad Pontum maximum mancipiorum numerum suppeditasse*, et Byzantium hunc quaestum inprimis exercuisse testatur diserte Polyb. IV, 58, 4.

colerent. Seruorum itaque familiae habebantur in agris, de fuga suspecti compedibus vincti; ceteri eodem fere loco quo filii familias. Cum omnis fortuna ac res familiaris in fundo, familia et pecudibus, posita esset, *rerum* hinc *mancipi* natura et circumscriptio originem habuit. Familiam bello capti constituebant; eoque illa potior praedae pars habita.

Quamdiu Italia debellata est, fortium et validorum corporum copia haud defuit. Quoties inter haec casum ita tulisse putabimus; vt homines, qui ipsi patres familias suos agros domi coluerant, capti bello alienum agrum colerent! Enimuero deficientibus his, et patrumfamilias cura et opera ab agris ad alia auocata, agrorum cultura, vt alias causas praetermittamus, manuum idonearum inopia deficere debuit. At successere bella cum Graecis coloniis in Magna Graecia, tum in Sicilia. Abducti sunt Romam homines inter suos conspicuo loco nati et artibus Graecanicis instituti. Fuit hoc, etsi humanitati perniciosum, disciplinae tamen et institutionis genus, quo Romani per captiuorum artes et ingenia ad meliorem vitae cultum a feritate et barbarie adducerentur. Inde bellis cum Poenis gestis et excisa tandem Carthagine quanta Poenorum et Afro- rum agmina per urbem et agros sparsa credere licet! quam multos domi opulentos ac potentes, nunc in sordidis ministeriis dominorum iniurias vitaeque aerumnosae miseriam tolerantes! Successere bella cum Graecis, tum Asia victa. Multa barbarorum millia victo Illyrico, Gallia, Hispania, Africa, in Italiam immigrarunt. Quantas seruitiorum vicissitudines et

instaurationes intra paucos interdum annos successisse putabimus, cum ex nouis victoriis ac triumphis Italia modo hoc modo alio feruorum genere esset referta et obfessa! Totae gentes in eam infusae videri poterant, intra hominis aetatem sine posteritate extinctae et in alieno solo sepultae. Superuenere tandem luxus instrumenta ex Asia, pueri molles ac delicati.

Inter haec, si quid aliud, curandum erat Romanis, vt serui prolem procrearent. Atqui ei rei nullo modo prouisum; vernae commemorantur, sed nec eo loco nec numero habiti, vt mancipia ipsi supplerent. Scilicet eodem modo, quo nostri homines, praesenti lucro vnice inhiantes, de Nigritarum sobole parum laborant. Romani de suis redditibus tantum dependere noluerunt, quantum ad pueros alendos necesse esset, nec a labore matrem vacare, vt de lucro, quod ex eius opere diurno quaerebatur, aliquid decederet. Maluere impensas facere in noua venalitorum agmina comparanda e). Magnum per haec ipsa exortum est malum: hi enim barbarorum ex Illyrico, Gallia et Hispania, adductorum greges, agro colendo minus idonei, perdidere agricolationem, iam fatis attritam per latifundia diuitum, et agrorum penuriam, quos pauperes colerent.

Aduecta est Romam alia venalitorum copia ad munera edenda; inde orto simul gladiatorum spectando-

e) Possunt et aliae rationes memorari: cf. *Reitem.* l. c. p. 73 sq. In agris tamen colendis ipsa utilitas suasit interdum meliora. Vnde apud Graecos Peneftae Thessalorum, Clarotae Cretensium, Helotae Spartanorum in agris liberos educare iussi. Nec aliter boni patres familias inter Romanos.

Etandorum infano studio, grandia barbarorum corpora ad pugnandum in arena destinata. Nolo multa addere de mancipiorum familiis in metalla abditis, et, per imperitiam artis antiquorum temporum, aerumna et miseria confectis. Creuit cum his feruorum ad luxum et fastum paratorum numerus, maxime inde a Carthagine et Corintho euerfa (Strab. XIV. p. 985. B).

Quis, haec et similia apud animum reputando, cum populos tantum non omnes libertatis fructus et humanitatis iura ceteris cunctis erepta *sibi solis* arrogare videat, non deploret fortunam generis humani in re, quae summam felicitatis humanae continet, vitae socialis natura, penitus caecutientis? nec intelligat, melioris sapientiae fructus praestantissimos spectari in hoc, quod societatis humanae et imperiorum formae ac iura ad certas rationes, causas ac limites, redigi coeperunt? Haec vna rationis lux melior nisi inter homines sparsa fuerit, de populorum felicitate eiusque per sacra nostra ac religiones illatas iuuandae studiis frustra magna quaeuis aut pollicemur aut expectamus. Cum superstitione exterminanda erat dominationis iniuria et immanitas. Atque haec de iusti imperii indole doctrina vtinam per omnes terras diffeminari, populorumque omnium vniuersique generis humani animis instillari possit! nisi enim hanc edocti fuerint homines, reliqua omnia, quae eos edocere laboramus, exigui aut vsus aut fructus sunt. Iura itaque humanitatis et societatis aut constituere aut alios edocere, summum, quod homini ab homine praestari possit, beneficium aesti-

I 2 matote.

matote. Euelletur per haec animis praua ista opinio admirantium audaciam aut vanitatem regum caedibus stragibusque hominum vrbiumque et agrorum incendiis gloriam immortalem sibi parantium. Definemus aliquando extollere laudibus virtutem Romanam omnis terrarum orbis vastatricem et in generis humani calamitatem adultam et auctam. Quid enim? Vnius populi victoris tantae vt essent opes, alia post aliam prouincia viris opibusque fuit exhausta! vtque esset, vnde illi barbari alerentur, vnde luxu diffluerent, per omnes Europae, Asiae et Africae terras, corpora ac familiae patriis sedibus abstractae, in Italia, nulla prole superstite, interierunt! vtque qui perierant reficerentur, aliae vastationes factae, omni iniuriae generi in libera quoque corpora via patefacta! Verum libertatis ereptae mala tot ac tanta sunt, vt in iis enumerandis frustra aliquis desudet *f*).

Noua successit inter Romanos caussa, nouum consilium, vt mancipia conquirentur, scilicet *ad opera publica facienda*. Seruorum enim publicorum incredibili copia miranda ista veterum opera, non aedificiorum modo moles, verum vias, aquaeductus, portus, perfici solita esse fatis constat. Mancipiorum manu, sudore, sanguine ista opera fuerunt educta, quorum vastas ruinas nunc miramur. Magno vtique ea constituisse humanitati dixeris! Magnarum prouinciarum opibus exhaustis impensae quaesitae, et fame aerumnisque multa millia hominum confecta, vt materia et marmor pararetur, alia, vt Romam advehere-

f) Conf. tamen *Reitemeier*. I. c. p. 128.

veheretur, ut structura, ut opus fieret! Mausoleum Augusti vel Adriani ut educeretur, quot corporum millia, de foco suo et laribus abstracta, in opere tanto viribus et spiritu defecisse et animas depofuisse putabimus! Quis tamen neget, haec eadem, carius quidem ac difficilius forte, nec minus tamen perfici potuisse, si, quae in potentium aulaeque luxuriam et fastum absumebantur, in publica commoda vel ornamenta impensa fuissent.

Auctis itaque, ut paullo ante vidimus, per luxum feruorum familiis, bellorum tandem continuorum, unde reparari possent, materia deficiente, tanto magis coepit efflorescere mancipiorum mercatus; fuitque hoc e praecipuis quaestus opipari generibus, *uenalities aduehere*. Nauigatum itaque quaqua versus ad barbarorum terras, in quibus aut bella gesta captiuorum copiam ministrarent, aut corporum vendendorum mos et usus esset g).

Atque hic omnia ea mala extitere, quae nunc in Africa. Auaritiam regum ac principum lucri cupiditas acuere, reos seruituti addicere, mancipiorum familias alere, corpora furto excipere, sexcentis modis libertati insidiari. Quae ipsa narratio eorum fidem eleuare potest, qui causam mangonii

I 3

Nigrita-

g) Fuere quoque inter populos barbaros, qui praedationibus maritimis viuentes in littora escensu facto per terras vagarentur plagii faciendi causa. Ita sub Caucasum ad mare fuere Achaei, Zygii et Heniochi, qui ex praedatione tali viuent. Iidem facile patiebantur corpora, quae ceperant, redimi atque etiam in altum euecti iis, qui suos amiserant, significabant praedam. Strabo XI. p. 759. A.

Nigritarum ita defendunt, vt, etiamfi Europaeorum aere illi non parentur, domi tamen in seruitutem eos detrudi dicant: recte vero; nec tamen adfutura essent aliunde tot auaritiae prouocandae irritamenta. Etsi fatendum est, si Europaei, quod humanitas ac diuina doctrina eos facere iubebat, leniter cum iis agerent, eosque bona disciplina et institutione imperirent, magno cum bono suo eos patria exulare dicendos esse videri.

Praecipuus mancipiorum mercatus fuit in insula Delo: magnum et opulentum emporium appellat Strabo (XIV. p. 985. A.), quod vno die myriades mancipiorum recipere potuit et amandare; ita vt prouerbio quoque veniret: Delum appellere, exponere ac vendere, vnum idemque esse, vno eodemque momento negotium peragi: Tam facilis et expeditus erat mercatus! Exempli autem loco, quo constet quomodo hoc mercatus genus exerceri solitum fuerit, commemorabimus haec e Strabone (XIV, p. 984. 5.). Tryphon aduersus Demetrium Nicatorum, qui inde ab anno ante C. N. 146. regnum Syriae occupauerat, nouas res molitus, Coracesio, quod in confiniis Ciliciae versus Pamphyliam situm erat oppidum, infesso, Cilicibus et finitimis populis, vt in praedandi societatem coirent, regumque Syriae, qui et ipsi bellis intestinis vexabantur, curas distinerent, et a consiliis, quae perfidus homo agitabat, abducerent, auctor fuit. Praedationes praecipue mancipiorum factae; cum et exportatio facilis, et vsus eorum inter Romanos esset magnus. Pars in vicinam Pamphyliam exportata, et Sidae forum habitum

habitum (p. 980. A.); alia in alia loca, unde, bello cum piratis profligato, ingens numerus liberatus. (Appian. Mithrid. c. 96.); at pleraque corpora in Delum auecta.

Omnino omni tempore e locis interioris Asiae, imprimis Phrygiae et Cappadociae, maximus mancipiorum fuit prouentus; nomen fere Phrygum commune. Videtur enim regnasse in his terris, ad quas nunquam melioris vitae cultus penetrauit, barbarorum illud institutum, ut seruorum loco haberentur a regibus omnes qui incolerent. Causa forte haec fuit, quod ab aduenis in ditionem et seruitutem prisca incolae redacti fuerant; qui fere perpetuus omnium temporum fuit usus, ut, occupatis per vim et iniuriam agris noui coloni eos, quos possessionibus suis non deiicerent, in seruitutem detruderent sibi que opus facere cogent. Id egere Iones, qui Carum sedes occupauerant, hoc ceteri Graeci coloni per omnem Asiae et Ponti oram. (v. c. Milefii Heraclea condita ap. Strab. XII. p. 817. A.) Adeo humanum genus in nulla re per omnia tempora et per omnes terras tantopere sibi conuenit, siue simile est, quam inhumanitate et iniuria. Alienas terras et possessiones inuadere, possessores deturbare, necare, seruorum loco habere, non minus Hispani et Bataui, cum aliis Europae populis, quam superioribus saeculis Franci, Saxones et ceteri barbari, et antiquis temporibus Graeci Romanique, in institutis suis habuere. Eodem modo ac more euenisse videtur, ut Phrygum tanta multitudo in seruitutis olim haberetur; rara praeterea in his locis oppida; frequentior pecorum pastio.

Cappadoces, Graecis olim Syri et Leucosyri dicti *h*), primo Medis, tum Persis paruerunt, in duas satrapias diuisi; quarum alteram versus Pontum Euxinum, sub Ponti nomine, reges ab Achaemenidis oriunditenuere; altera meridiem versus satrapis ex iisdem Achaemenidis paruit. Igitur vi subacta gens feruorum loco habita, nec villo ea vsa est imperio ad iustam formam descripto. Potentum fuisse opes praeuallentes, ex eo colligas, quod, Antiocho victo, cum Romani foedus facerent, pacti illi narrantur *cum rege Cappadocum et cum populo*. (Strab XII, p. 815. A.) Sacerdotum inter eos magna fuere imperia, vt ad Comana, quorum terrae lato ambitu patentes Sacerdoti Deae Comanae fuere mancipatae; templo aderant ad sex millia feruorum, sacrorum (ibid. p. 909. B.). Similes opes fuere aliorum templorum. Ex his apparet, plebis conditionem eam fuisse, vt feruitiorum loco haberetur a potentibus; superstitione cum tyrannide confociante confilia. Reges *i*), vt plerique barbarorum, inter inutilia terrae pondera fuere; vt Ariarathes omnium clarissimus, qui Melae et Carmalae fluuiorum ostia obturauit, vt lacus et insulas et nauigationem piscandi venandique caussa in mediis terris efficeret; mox magna eluuiē facta vicina omnia inundata vastitiae foedata sunt.